
Kříž na Kamenci

Při výjezdu z obce směrem na Velkou Bystřici se po levé straně nachází kamenný podstavec se 
železným křížem. Na čelní straně ve výklenku je soška Panny Marie, pod ní nápis Víra jest cesta 
k spasení. Dole vpravo cedulka se jménem zhotovitele  J. Kubitschek v Olomouci. Na zadní straně je 
nápis: „Věnováno své rodné obci od Kar. Zavadilové roz: Zatloukalové“   

Zhotovitelka památky Karolína se narodila v roce 1863 Antonínu a Karolíně Zatloukalovým ve 
Svésedlicích č. p. 4. V roce 1889 se provdala do Liboše za pana Fran ška Zavadila. Zemřela 1911 ve 
věku 48 let.  Kříž byl dle pamětního listu k postavení kaple věnován obci  v roce 1898.

Za druhé světové války po rozšíření silnice překážel v provozu.  Neteř Karolíny Ludmila Coufalová, 
první starostka na Moravě, jej nechala přemís t na druhou stranu příkopu. V následujících letech, 
která příliš nepřála sakrálním památkám, byla opakovaně zničena či odcizena soška umístěná na kříži. 
Na podstavci jsou také patrny stopy po brocích. Zřejmě  se někdo učil střílet.

Na přelomu sícile  v souvislos  s výstavbou R35 a přeložením čás  silnice do Velké Bystřice se kříž  
ocitl  poblíž dnešní autobusové zastávky několik metrů v poli zadní stranou ke komunikaci. O jeho 
přemístění na současné místo a restauraci se postaral pravnuk bratra Karolíny Fran šek Zatloukal.  
Práce prováděl kameník Miloš Brückner.  Nově pevně připojenou sošku Madony však někdo opět 
ukradl.  Doufám, že ta současná, která byla doplněna po delší době, již odolá lidské hloupos .

Standa Zavadil


